⁸⁷ ABELARDO, *Tractatus de intellectibus*, 12, ed. Morin cit., p. 32.

⁸⁸ Cf. ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 49, in *LI*, edd. Jacobi - Strub, p. 30, 115-126: «Unde etiam eos corporeos appellamus, non videlicet, quia corpus per eos quicquam percipere possit, sed quia per corporea instrumenta eos exercet et corporalia tantum per eos percipit atque in remotis corporibus in quae agebat ipsa vis sensuum, exercitium tollitur, veluti absente Roma ipsam videre non possum, imaginari vero sive intelligere eam possum. Quippe imaginatio sive intellectus corporea instrumenta non exigunt, ut sint, nec tantum sensibilia, verum insensibilia et incorporalia percipiunt, ut animam vel paternitatem, quia per formas quasdam imaginarias quas sibi animus fingit, prout vult, rerum naturam contemplatur, imaginationem sive intellectum saepe retinens». Tra gli «insensibilia et incorporalia», di cui è possibile una «perceptio» che non passa attraverso la mediazione dei sensi, sono collezionate entità sostanzialmente diverse tra loro, come «rationalitas», «mortalitas», «sessio», «animatio», «sensualitas», «albedo», ma anche Dio, le sostanze angeliche, l'anima. Infatti, nel *dossier* di ciò che può essere esperito dai sensi in quanto corporeo altrove viene incluso «homo», «lignum», «albedo», ma non «anima» e «iustitia». Cf. ID., *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 28, 23. – Abelardo deve fare i conti con il problema della formazione di immagini mentali corrispondenti a entità di questo tipo, dal momento che la produzione del contenuto intellettuale richiede una rappresentazione che, come tale, non può prescindere dalla presenza del contenuto; sul modo in cui evita di rimanere irretito in «a sort of chicken and egg problem», si veda: K. GUILFOY, *Imagination and Cognition of Insensibles in Peter Abelard* cit., p. 899.

proporre una «similitudo rei», che non ha bisogno di un «subiectum» su cui fondarsi, che l'*imaginatio* per un verso si avvicina e per l'altro si allontana dall'attività dell'intelletto, che si limita a preparare⁸⁹. Infatti, l'icona che suppone per la *res* («rerum effigies quas sibi pro rebus») ha il merito di permettere all'*animus*, inteso come centro psichico unitario, di esaminare le seconde attraverso le prime («in istis illae»)⁹⁰.

L'ultimo grado della conoscenza umana, l'*intellectus*⁹¹, è presentato come un'«actio animae», a differenza del *sensus* che è una «vis» e una «potentia»⁹²; nel distinguere la sua attività dalla passività

⁸⁹ Cf. ABELARDO, *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer cit., p. 20, 23-27; ID., *Glossae super Peri Hermeneias*, 1, 24, in *LI*, edd. Jacobi - Strub cit., p. 30, 128-132.